omni excusatione proposita compellant. 

 Item statuimus quod iudei et sarraceni a christianis habitu distingantur et matrices vel 

mulieres alias vero teneant christianas ; et si que christiane iudeis vel sarracenis cohabitant, nisi 

infra duos menses a tempore publicationis istius constitutionis recesserint, quantacumque 

preniam fecerint nunquam tradantur ecclesie sepulture nisi de metropolitani licentia speciali. 

 Mandamus itaque vicariis, baiulis, curiis et nostris subditis et officialibus universis 

presentibus et futuris quod predicta omnia suprascripta ubique teneri et observari inviolabiliter 

faciant, si de nostri confidunt gratie et amore. 

 Datum Ilerde, IIII idus marcii anno a Nativitate Domini MCCXLII. 

 Sig+num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis 

Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani. 

 Testes : P. comes Urgelli, G. de Montecathano, P. de Montecathano, R. de Lizana, 

Assallitus de Gudar. 

 Sig+num Guillelmi Scribe qui, mandato domini regis, hoc sribi fecit, loco, die et anno 

prefixis. 
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57- Terrassa, 30 janvier 1242 

Jacques Ier établit, à perpétuité, que tous les prohoms habitants et citoyens de la ville de 

Terrassa ne pouvaient être cités pour une action, une dénonciation ou une question en raison 

d’un litige entre eux ou contre eux, que devant le bayle royal de la ville. Ils ne pouvaient, non 

plus, être tenus de répondre à une action qui était menée contre l’Universitat. Ils ne devaient 

répondre qu’aux dénonciations et questions mentionnées par le roi ou l’un de ses officiers, 

devant le premier ou son bayle. Il fut, enfin, établi que ce dernier et les officiers royaux devaient, 

à Terrassa, recevoir les frais de justice selon la coutume de la cour de justice de Barcelone.  

A : Original non localisé. 

B : Copie insérée dans un privilège du 5 octobre 1384 : ACA, C, Reg. 2086, ff. 187r-189v. 

C : AHTC, Llibre de privilegis de Terrassa, ff. 10r-13r. 

a : Com. : CARDELLACH i GIMENEZ (Teresa) et al., Llibre de privilegis de la vila i el terme de Terrassa, 

Barcelone, Fundació Noguera, 2006, p. 157, n° 5a. 

b : Publ. : DJA, t. 2, p. 125, n° 346.  

c : Publ. : SOLER y PALET (Joseph), Llivre dels Privilegis de Tarrassa, Barcelone, s. n., 1899, p. 15. 

Transcription tirée de cet ouvrage. 

 Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et 

Valentie, comes Barcinone et Urgelli et dominus Montis Pesulani, per473 nos et successores 

nostros concedimus vobis, universis et singulis probis hominibus ville Palatii Terracie 

habitatoribus et populatoribus, presentibus et futuris, in perpetuum, quod super omnibus causis, 

questionibus et demandis inter vos et contra vos, motis et movendis, non conveniamini nisi sub 

nostro baiulo Terracie nec vos sub alio teneamini respondere sive contra Universitatem vestram 

sive contra aliquem vestrum causa aliqua moveatur, exceptis questionibus vel demandis, quas 

nos vel aliquis oficialis noster vellemus contra vos movere, super quibus sub examine nostro 

vel nostri baiuli teneamini respondere. Insuper duximus statuendum, quod baiulus noster vel 

alius qui erit in Terracia successive causarum iustitias exigat et recipiat secundum 

consuetudinem nostre curie Barcinone. 

 Datum Terracie, tertio kalendis febroarii474, anno a Nativitate Domini millesimo 

ducentesimo quadragesimo secundo. 

 Signum+ Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis 

Barcinone et Urgelli et domini Montis Pesulani. 

473 b : « Dei […] Pesulani » manquant. 
474 b : « kalenda febroarii ». 
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 475Huius rei testes sunt Guillermus Dentensa476, Asallicus de Guda477, Sancius de Orta, 

Guillermus de T[er]racia478, Arnaldus Surdi. 

 Signum+ Guillemoni, scribe, qui mandato domini regis479 hec scribi fecit480 loco, die et 

anno prefixis. Lecta fuit regi. 

58- 1242 

Canon 1 du Concile de Tarragone qui interdisait aux juifs et musulmans d’avoir des nourrices 

chrétiennes, et de cohabiter avec des chrétiens. 

[sans référence] 

Publ. : PONS i GURI (Josep Maria), Constitucions conciliars tarraconenses, Barcelone, Balmesiana, 1975, 

p. 264. 

Contra iudeos. 

Statuimus quod iudey et sarraceni a christianis in habitu distingantur, et nutrices vel 

mulieres alias non teneant christianas, et quod christiane iudeis vel sarracenis cohabitant bisi 

inffra .II. menses a tempore publicationis istius constitutionis recesserint quantumcumque 

penitentiam fecerint et numquam tradantur ecclesiastice sepulture nisi de metropolitani licentia 

speciali. 

59- Barcelone, 17 janvier 1243 

Jacques Ier concéda au comte d’Urgell, le château et la ville de Balaguer, et le droit de suivre 

les coutumes de Barcelone. 

 ACA, Pergaminos, Jaime I, Serie general, n° 897. 

 Publ. : DJA, t. 2, p. 147-149, n° 362. 

 Pateat universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum […] per nos et nostros 

donamus et concedimus ex mera libertate, spontaneao motu tibi Poncio de Capraria, eadem